Resp. ad arg. Dicendum quod, altero conjugum labente in infidelitatem, non solvitur matrimonii sacramentum; et ratio hujus triplex est: una, ut præcludatur malis via simulationis et deceptionis; alia est secundum veritatem, quia sacramentum conjugii in fidelibus, propter hoc quod perfectam habet signationem, et significat unionem insolubilem, ipsum est insolubile. Rursus, quia fundatum super sacramentum baptismi, quod imprimit characterem indelebilem, ipsum est insolubile. Unde Innocentius dicit in decretali *Quanto te novimus*, quod sacramentum fidei, quod semel admissum est, ratum efficit conjugii sacramentum, ut dictum est prius.

1. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium, quod contumelia Creatoris solvit, dicendum quod auctoritas Ambrosii intelligitur de matrimonio contracto in infideli-

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. II, q. LIX, art. 5; Richard., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. II, art. 2; Thom. Argent., IV *Sent.*, dist. XXXIV, q. 1, art. 2; Steph.

Brulef., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. VII; Petr. de Tarant., IV *Sent.*, dist. XXXIX, q. VII. — ² Imo auctor Commentarii in I ad Cor. — (a) Al. solvit.

tate, quod non est ratum, quia non est fundatum super fidei sacramentum : et ideo non est simile de conversione, et lapsu.

2. Ad illud quod objicitur de fundamento, dicendum quod fides est fundamentum virtutum, non sacramentorum : sed sacramentum fidei est fundamentum sacramentorum ; et hoc est sacramentum stabile, quod manet semper.

3. Ad illud quod objicitur, quod pejor est conditio labentis, dicendum quod solutionem matrimonii non tam facit contumelia Creatoris, et disparitas cultus, quam etiam facit imbecillitas ipsius matrimonii contracti in infidelitate, et disparitas cultus non solum quoad fidem, sed etiam quoad sacramentum fidei, in quo cultu quoad sacramentum, qui baptizati sunt, dispares esse non possunt.

QUÆSTIO IV.

An in infidelibus venientibus ad fidem solvatur matrimonium¹.

Undam. Utrum in infidelibus venientibus ad fidem solvatur matrimonium propter personarum illegitimitatem, ut si habet sororem in uxorem ; et quod non, videtur per illam decretalem Innocentii, *Gaudemus*, in qua dicit non esse separandos.

Item ratione videtur : Per sacramentum baptismi conjugia non solvuntur, sed crimina tolluntur : ergo cum illud fuerit conjugium apud paganos, non solvitur cum baptizatur.

Item pagani canonicis constitutionibus non arctantur, sed tunc solum incipiunt arctari, quando ad fidem veniunt ; sed jura et constitutiones formam futuris imponunt negotiis, non ad præterita negotia revocantur : si ergo ante contraxit, quam arctetur, constitutio tale matrimonium non solvit.